kemunculannya, tareqat berkembang dari dua daerah, yaitu Khurasan (Iran) dan

Mesopotamia (Iraq).27

2. Sejarah Timbulnya Tareqat Naqsyabandiyah

Pendiri tareqat Naqsyabandiyah28 adalah serang pemuka tasawuf terkenal,

yakni, Muhammad bin Muhammad Baha’ al-Din al-Uwaisi al-Bukhari Naqsyabandi29

(717 H/1318 M – 791 H/1389 M), dilahirkan disebuah desa Qashrul Arifah, kurang

lebih 4 mil dari Bukhara tempat lahir Imam Bukhari.30 Ia berasal dari keluarga dan

lingkungan yang baik. Ia mendapat gelar syah yang menunjukkan posisinya yang

penting sebagai seorang pemimpin spiritual. Setelah ia lahir segera dibawa oleh

ayahnya kepada Baba al-Samasi yang menerimanya dengan gembira. Ia belajar

tasawuf pada Baba al-Samasi ketika berusia 18 tahun. Kemudian ia belajar ilmu

tareqat pada seorang Quthb di Nasaf, yaitu Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w.

772/1371). Kulal adalah seorang khalifah Muhammad Baba al-Samasi. Dari Kulal

inilah ia pertama belajar tareqat yang didirikannya. Selain itu, Naqsyabandi pernah

juga belajar pada seorang arif bernama al-Dikkirani selama sekitar satu tahun. Ia pun

pernah bekerja untuk Khalil penguasa Samarkand, kira-kira selama dua belas tahun.

Ketika sang penguasa digulingkan pada tahun 748/1347 M, ia pergi ke Ziwartun.

Disana ia menggembalakan bilatang ternak selama tujuh tahun, dan tujuh tahun

27Sri Mulyati, Mengenal dan Memahami Tarekat-tarekat Muktabarah di Indonesia, Jakarta:
Kencana, 2006), hlm. 26

28Diambil dari nama pendirinya Baha’ al-Din Naqsyabandi.